L’applicazione del nuovo principio nell’ambito della vendita di beni (sistemi laser, macchine lavorazione lamiera e
componenti) non ha avuto impatti.
Tali ricavi sono conseguentemente contabilizzati secondo le definizioni contenute nel nuovo principio contabile IFRS 15
“at a point in time”; a seguito dell’adozione dell’IFRS 15 il Gruppo ha identificato nel periodo di estensione della garanzia
sulle macchine rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare separatamente.
In base alle analisi portate a termine dal Gruppo su altre tipologie di ricavo  (prestazione di servizi, dividendi)  l’applicazione
del principio non ha avuto alcun impatto sul patrimonio netto al 31/12/2017 e al 31/12/2018.
Il Gruppo si è avvalso della facoltà prevista dall’IFRS 15 di rilevare l’effetto connesso alla rideterminazione retroattiva
dei valori nel patrimonio netto al 01/01/2018, avendo riguardo alle fattispecie esistenti a tale data, senza effettuare il
restatement degli esercizi precedenti posti a confronto.

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura all’01/01/2018; non vi sono
effetti sulla posizione finanziaria netta:

PUBBLICATO EFFETTI ADOZIONE RIESPOSTO

VALORI IN € MIGLIAIA  01/01/18 IFRS 15 01/01/18

Attività non correnti 196.936  16  196.952

Attività correnti 315.453 -  315.453

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.111 -  1.111

Totale Attività  513.500  16  513.516

Patrimonio Netto 148.954 (41)  148.913

Passività non correnti 112.339 -  112.339

Passività correnti 252.207 57  252.264

Totale Passività  513.500  16  513.516

Principi contabili ed interpretazioni recepiti dall’Unione Europea in vigore dall’01/01/2018
Coerentemente con quanto richiesto dallo IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)
vengono qui di seguito indicati e brevemente illustrati gli IFRS in vigore a partire dal 01/01/2018.

IFRIC 22 - Operazioni in valuta estera con pagamento anticipato/acconto ricevuto
L’interpretazione riguarda le operazioni in valuta estera nel caso in cui una società riconosca un’attività o una passività
non monetaria proveniente dal pagamento o dall’incasso di un anticipo prima che la società riconosca il relativo asset,